PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
РЕВЯКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2022 №148

Утвердить Порядок применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части,
относящейся к местному бюджету
В соответствии с п. 1 ст. 9, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Ревякинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету согласно приложению, к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации Ревякинского муниципального образования от 03.12.2021 года №121 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету» с 01.01.2023 года.
4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Ревякинский вестник» и на официальном сайте www.rev- mo.ru.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ревякинского
муниципального образования

                 В.А. Соболева
Приложение

к постановлению администрации

 Ревякинского муниципального образования

от ___________ №_____
ПОРЯДОК
Применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, при формировании и исполнении местного бюджета, составлении бюджетной отчетности Ревякинского муниципального образования (далее - муниципального образования).
1.2. Бюджетная классификация доходов бюджетов и классификация разделов, подразделов, групп (подгрупп и элементов) видов расходов применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.
Администрацией Ревякинского муниципального образования (далее - Администрация) в случае необходимости может быть утвержден перечень кодов подвидов доходов местного бюджета по видам доходов местного бюджета, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.
1.3. Перечень и коды целевых статей, применяемых в местном бюджете, формируются Администрацией в соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета, и обеспечивают привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, указанным в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета либо в установленных Бюджетным кодексом случаях сводной бюджетной росписью местного бюджета.
Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из четырех составных частей:
код программной (непрограммной) статьи (8-12 разряды кода классификации расходов бюджетов);
код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).
	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма, непрограммное направление деятельности
	Задача подпрограммы
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

При составлении и исполнении расходов бюджета муниципального образования за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета используются 13-17 разряды кода бюджетной классификации согласно Порядку МФ РФ с учетом Порядка применения бюджетной классификации российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области в привязке к кодам программ и подпрограмм муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности (8-12 разряды кода бюджетной классификации)
Перечень и коды групп и подгрупп видов расходов, применяемые в местном бюджете, определяются в соответствии с п.6 ст. 21 «Бюджетного кодекса Российской Федерации» и Приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 17.09.2019) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения".
В случае утверждения порядком составления и ведения бюджетной росписи показателей бюджетной росписи по кодам элементов видов расходов классификации расходов бюджета, перечень и коды элементов видов расходов, применяемые в местном бюджете, определяются в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации и Приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 17.09.2019) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения".
Перечень и коды операций сектора государственного управления, применяемые в местном бюджете, определяются в соответствии с Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления".
1.4.
Перечень и коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета муниципального образования решением представительного органа о бюджете поселения на очередной финансовый год либо очередной финансовый год и плановый период, решением представительного органа о внесении изменений в указанное решение.
Отнесение расходов бюджета муниципального образования по целевым статьям расходов бюджетов осуществляется в соответствии с наименованием целевой статьи расходов.
Внесение в течении финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета муниципального образования не допускается, за исключением случая, если в течении финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета муниципального образования не производились кассовые расходы, а также если Порядком МФ РФ не установлено иное.
Перечень кодов целевых статей расходов местного бюджета и порядок их применения установлен в разделе 2 настоящего Порядка.
1.5.
Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.
 2. Перечень кодов целевых статей муниципального образования

	КЦСР
очередной
финансовый
год
	Наименование КЦСР

	91.0.00.00000
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления

	91.1.00.00000
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств местного бюджета

	91.1.00.60000
	Осуществление органами местного самоуправления полномочий местного значения поселения

	91.1.00.60001
	Обеспечение деятельности в сфере установленных функций

	91.1.00.60002
	Обеспечение деятельности в сфере установленных функций бюджетных, автономных и казенных учреждений

	91.1.00.60003
	Проведение выборов и референдумов

	91.1.00.60004
	Резервный фонд администрации муниципального образования

	91.1.00.60005
	Другие общегосударственные вопросы

	91.1.00.60011
	Иные мероприятия в сфере установленных функций

	91.1.00.60019
	Обслуживание муниципального долга

	91.1.00.60020
	Иные межбюджетные трансферты

	91.1.00.60021
	Разработка проектно-сметной документации

	91.1.00.60022
	Осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения

	91.1.00.60100
	Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства

	91.1.00.60101
	Уличное освещение

	91.1.00.60104
	Организация и содержание мест захоронения

	91.1.00.60105
	Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений

	91.2.00.00000
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств областного бюджета

	91.2.00.73150
	Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

	91.3.00.00000
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления за счет средств федерального бюджета

	91.3.00.51180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	91.4.00.00000
	Непрограммные расходы органов местного самоуправления

	91.4.00.S2370
	Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив

	91.4.00.S2870
	Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий

	91.400.S2971
	Создание мест (площадок) накопления коммунальных отходов

	20.0.00.00000
	Программные расходы

	20.1.00.00000
	Дорожное хозяйство

	20.1.00.99000
	Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета

	20.1.00.99020
	Иные мероприятия

	21.4.00.00000
	Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Иркутского района"

	21.4.00.99000
	Реализация мероприятий муниципальной программы за счет средств местного бюджета

	21.4.00.99015
	Приобретение материальных и нематериальных активов в сфере установленных функций

	21.4.00.99020
	Иные мероприятия

	20.5.00.00000
	Развитие культуры*

	20.5.00.99000
	Реализация мероприятий муниципальной программы

	20.5.00.99005
	Развитие домов культуры за счет средств местного бюджета